UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES – SECS

RESOLUÇÃO Nº 74/2023-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2023.

APROVA PROJETOS DE CURSOS DE
PÓS-GRADUAÇÃO “STRICTO SENSU”
(MESTRADO/DOUTORADO)

O CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Alagoas –
CONSUNI/UFAL,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pelo  ESTATUTO  e
REGIMENTO GERAL da UFAL, de acordo com a deliberação tomada na sessão ordinária mensal
ocorrida em 09 de outubro de 2023;

CONSIDERANDO  o atendimento à chamada pública de Apresentação de Propostas para
Cursos Novos (APCN/CAPES);

CONSIDERANDO  o posicionamento favorável  dos Conselhos das Unidades Acadêmicas
envolvidas,  bem como o Parecer Técnico favorável  da  Pró-Reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-graduação
(PROPEP/UFAL);

CONSIDERANDO a recomendação favorável da Câmara Acadêmica do CONSUNI-UFAL,

reunida no dia 21/09/2023;

R E S O L V E:

Art.  1º Aprovar  os  Projetos  de  Cursos  de  Pós-graduação  “Stricto  Sensu”
(Mestrado/Doutorado), conforme identificados no anexo desta Resolução.

Art. 2º O início do funcionamento das atividades dos referidos cursos fica condicionado ao
respectivo reconhecimento e credenciamento conferidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior – CAPES/ MEC.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 09 de outubro de 2023.

PROF. JOSEALDO TONHOLO
PRESIDENTE DO CONSUNI/UFAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES – SECS

Anexo da Resolução n° 74/2023-CONSUNI-UFAL

PROJETOS DE CURSOS DESCRIÇÃO

MESTRADO EM CIÊNCIA
POLÍTICA

PROCESSO N°. 030548-2023-20

Curso Stricto Sensu em atendimento à chamada pública de Apresentação de Propostas para Cursos Novos
(APCN/CAPES) a ser oferecido pela Unidade Acadêmica  Instituto de Ciências Sociais – ICS/UFAL.
Área  de  Concentração:  Estado,  Governo  e  Políticas  Públicas.  Linhas  de  Pesquisa:  Instituições  e
Democracia; Gestão e Políticas Públicas. Objetivo: oferecer uma formação de excelência em Ciência
Política, unindo uma base teórica sólida com o treinamento em métodos e técnicas. Periodicidade da
seleção: anual com 15 vagas. Docentes envolvidos: 11.

MESTRADO EM
COMUNICAÇÃO

PROCESSO N°. 031938-2023-17

Curso Stricto Sensu em atendimento à chamada pública de Apresentação de Propostas para Cursos Novos
(APCN/CAPES) a ser oferecido pela Unidade Acadêmica Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e
Artes  –  ICHCA/UFAL.  Área  de  Concentração:  Comunicação.  Linhas  de  Pesquisa:  Tecnologias  da
comunicação e transformações socioculturais; Linguagens, relações de poder e processos comunicativos.
Objetivo: contribuir com a formação intelectual dos discentes para a atuação na área da Comunicação
como  docentes  e  pesquisadores  de  elevado  padrão  científico  e  profissional,  oferecer  instrumentos
científicos para o desenvolvimento de competências teóricas e técnicas de discentes do curso e estimular
a produção científica de conhecimento na área da Comunicação. Periodicidade da seleção: bienal com
oferta de vagas determinada pelo Colegiado do Programa, observando-se a capacidade de orientação dos
docentes permanentes em cada linha de pesquisa. Docentes envolvidos: 10.

 MESTRADO EM MATERIAIS

 PROCESSO N°. 034671-2023-10

Curso Stricto Sensu em atendimento à chamada pública de Apresentação de Propostas para Cursos Novos
(APCN/CAPES) a ser oferecido pela Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia – CTEC/UFAL. Área de
Concentração: Materiais. Linhas de Pesquisa: Materiais Avançados. Objetivo: capacitar profissionais de
nível superior para desenvolvimento de pesquisas e trabalhos técnicos, no campo do desenvolvimento de
materiais, visando a qualificação de recursos humanos e o incentivo ao desenvolvimento científico e
tecnológico  da  região,  ampliando  os  conhecimentos  adquiridos  nos  diversos  cursos  de  graduação
(engenharias,  química,  física,  farmácia),  assim  como  o  domínio  de  métodos  e  procedimentos  de
investigação  técnico/científica.  Periodicidade  da  seleção  e  quantitativo  de  docentes  envolvidos:  será
proposto pelo Colegiado de Pós-graduação em prazo adequado.

MESTRADO EM
ODONTOLOGIA

PROCESSO N°. 034071/2023-51

Curso Stricto Sensu em atendimento à chamada pública de Apresentação de Propostas para Cursos Novos
(APCN/CAPES) a ser oferecido pela Unidade Acadêmica Faculdade de Odontologia – FOUFAL/UFAL.
Área de Concentração: Ciências Odontológicas. Linhas de Pesquisa: Odontologia baseada em evidências;
Estudo  do  processo,  saúde  e  doença  do  aparelho  estomatognático;  Tecnologia  e  inovação  em
odontologia. Objetivo: formar egressos com perfil de um profissional com visão crítica e reflexiva, com
competências e habilidades para atuar no ensino superior, desenvolvendo estratégias ativas, híbridas e
interdisciplinares  de  ensino  e  aprendizagem,  por  meio  de  recursos  tradicionais  e  novas
mídias/plataformas digitais. Periodicidade da seleção: anual com 12 vagas. Docentes envolvidos: 14.

DOUTORADO EM
PSICOLOGIA

PROCESSO N°. 034640-2023-69

Curso Stricto Sensu em atendimento à chamada pública de Apresentação de Propostas para Cursos Novos
(APCN/CAPES) a ser oferecido pela Unidade Acadêmica  Instituto de Psicologia – IP/UFAL. Área de
Concentração: Psicologia. Linhas de Pesquisa: Subjetividades, Políticas e processos Psicossociais; Saúde,
Clínica  e  Práticas  Psicológicas.  Objetivo:  formar  e  capacitar  pesquisadores/as  e  docentes  do  ensino
superior de alto nível na área de conhecimento da Psicologia. Duração: máximo de 48 meses (quadrienal)
com oferta de 14 vagas. Docentes envolvidos: 14.

DOUTORADO EM
METEOROLOGIA

PROCESSO N°. 033740-2023-78

Curso Stricto Sensu em atendimento à chamada pública de Apresentação de Propostas para Cursos Novos
(APCN/CAPES)  a  ser  oferecido  pela  Unidade  Acadêmica  Instituto  de  Ciências  Atmosféricas  –
ICAT/UFAL. Área de concentração: Processos de superfície terrestre.  Linhas de Pesquisa: Análise e
pevisão  do  tempo  e  Clima;  Modelagem  Numérica,  Matemática,  Computação;  Micrometeorologia  e
Agrometeorologia;  Sensoriamento  remoto  e  Hidrometeorologia.  Objetivo:  promover  e  desenvolver
conhecimentos em Meteorologia em um nível de aprofundamento científico compatível com a formação
e  aperfeiçoamento  de  docentes  do  ensino  superior  e  preparar  profissionais,  cultural,  científica  e
tecnicamente, desenvolvendo a capacidade de pesquisa e o espírito criativo em Meteorologia em níveis
regional, nacional e global. Periodicidade da seleção: anual com 24 vagas. Docentes envolvidos: 13.

DOUTORADO EM
ENFERMAGEM

PROCESSO N°. 033905-2023-10

Curso Stricto Sensu em atendimento à chamada pública de Apresentação de Propostas para Cursos Novos
(APCN/CAPES) a ser oferecido pela Unidade Acadêmica Escola de Enfermagem – EENF/UFAL. Área
de Concentração:  Enfermagem no Cuidado em Saúde e  na Promoção da Vida.  Linhas de Pesquisa:
Atenção à saúde e cuidado de enfermagem nos diferentes ciclos de vida; Saúde coletiva, Educação na
saúde  e  História  da  Enfermagem.  Objetivo:  Proporcionar  uma  formação  que  instrumentalize  os
pesquisadores/as  enfermeiros/as  para  reflexão  crítica  e  a  transformação  de  sua  prática  enquanto
profissional  de  enfermagem  e  da  saúde.  Duração:  48  meses  (quadrienal) com  oferta  de  10  vagas.
Docentes envolvidos: 14.

DOUTORADO EM
GEOGRAFIA

PROCESSO N°. 035290-2023-58

Curso Stricto Sensu em atendimento à chamada pública de Apresentação de Propostas para Cursos Novos
(APCN/CAPES) a ser oferecido pela Unidade Acadêmica  Instituto de Geografia, Desenvolvimento e
Meio Ambiente – IGDEMA/UFAL. Área de Concentração: Organização do Espaço Geográfico. Linhas
de Pesquisa: Dinâmica Socioambiental  e Geoprocessamento; Organização Socioespacial  e Dinâmicas
Territoriais. Objetivo: orientar discentes nos âmbitos da pós-graduação, níveis de mestrado e doutorado, e
da  graduação,  além  incentivar  a  publicação  em  periódicos  científicos  nacionais  e  internacionais.
Periodicidade da seleção: anual com 24 vagas. Docentes envolvidos: 12.

	Prof. JOSEALDO TONHOLO Presidente do CONSUNI/UFAL
	PROJETOS DE CURSOS
	DESCRIÇÃO
	MESTRADO EM CIÊNCIA POLÍTICA
	PROCESSO N°. 030548-2023-20
	Curso Stricto Sensu em atendimento à chamada pública de Apresentação de Propostas para Cursos Novos (APCN/CAPES) a ser oferecido pela Unidade Acadêmica Instituto de Ciências Sociais – ICS/UFAL. Área de Concentração: Estado, Governo e Políticas Públicas. Linhas de Pesquisa: Instituições e Democracia; Gestão e Políticas Públicas. Objetivo: oferecer uma formação de excelência em Ciência Política, unindo uma base teórica sólida com o treinamento em métodos e técnicas. Periodicidade da seleção: anual com 15 vagas. Docentes envolvidos: 11.
	MESTRADO EM COMUNICAÇÃO
	PROCESSO N°. 031938-2023-17
	Curso Stricto Sensu em atendimento à chamada pública de Apresentação de Propostas para Cursos Novos (APCN/CAPES) a ser oferecido pela Unidade Acadêmica Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes – ICHCA/UFAL. Área de Concentração: Comunicação. Linhas de Pesquisa: Tecnologias da comunicação e transformações socioculturais; Linguagens, relações de poder e processos comunicativos. Objetivo: contribuir com a formação intelectual dos discentes para a atuação na área da Comunicação como docentes e pesquisadores de elevado padrão científico e profissional, oferecer instrumentos científicos para o desenvolvimento de competências teóricas e técnicas de discentes do curso e estimular a produção científica de conhecimento na área da Comunicação. Periodicidade da seleção: bienal com oferta de vagas determinada pelo Colegiado do Programa, observando-se a capacidade de orientação dos docentes permanentes em cada linha de pesquisa. Docentes envolvidos: 10.
	Curso Stricto Sensu em atendimento à chamada pública de Apresentação de Propostas para Cursos Novos (APCN/CAPES) a ser oferecido pela Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia – CTEC/UFAL. Área de Concentração: Materiais. Linhas de Pesquisa: Materiais Avançados. Objetivo: capacitar profissionais de nível superior para desenvolvimento de pesquisas e trabalhos técnicos, no campo do desenvolvimento de materiais, visando a qualificação de recursos humanos e o incentivo ao desenvolvimento científico e tecnológico da região, ampliando os conhecimentos adquiridos nos diversos cursos de graduação (engenharias, química, física, farmácia), assim como o domínio de métodos e procedimentos de investigação técnico/científica. Periodicidade da seleção e quantitativo de docentes envolvidos: será proposto pelo Colegiado de Pós-graduação em prazo adequado.
	Curso Stricto Sensu em atendimento à chamada pública de Apresentação de Propostas para Cursos Novos (APCN/CAPES) a ser oferecido pela Unidade Acadêmica Faculdade de Odontologia – FOUFAL/UFAL. Área de Concentração: Ciências Odontológicas. Linhas de Pesquisa: Odontologia baseada em evidências; Estudo do processo, saúde e doença do aparelho estomatognático; Tecnologia e inovação em odontologia. Objetivo: formar egressos com perfil de um profissional com visão crítica e reflexiva, com competências e habilidades para atuar no ensino superior, desenvolvendo estratégias ativas, híbridas e interdisciplinares de ensino e aprendizagem, por meio de recursos tradicionais e novas mídias/plataformas digitais. Periodicidade da seleção: anual com 12 vagas. Docentes envolvidos: 14.
	Curso Stricto Sensu em atendimento à chamada pública de Apresentação de Propostas para Cursos Novos (APCN/CAPES) a ser oferecido pela Unidade Acadêmica Instituto de Psicologia – IP/UFAL. Área de Concentração: Psicologia. Linhas de Pesquisa: Subjetividades, Políticas e processos Psicossociais; Saúde, Clínica e Práticas Psicológicas. Objetivo: formar e capacitar pesquisadores/as e docentes do ensino superior de alto nível na área de conhecimento da Psicologia. Duração: máximo de 48 meses (quadrienal) com oferta de 14 vagas. Docentes envolvidos: 14.
	Curso Stricto Sensu em atendimento à chamada pública de Apresentação de Propostas para Cursos Novos (APCN/CAPES) a ser oferecido pela Unidade Acadêmica Instituto de Ciências Atmosféricas – ICAT/UFAL. Área de concentração: Processos de superfície terrestre. Linhas de Pesquisa: Análise e pevisão do tempo e Clima; Modelagem Numérica, Matemática, Computação; Micrometeorologia e Agrometeorologia; Sensoriamento remoto e Hidrometeorologia. Objetivo: promover e desenvolver conhecimentos em Meteorologia em um nível de aprofundamento científico compatível com a formação e aperfeiçoamento de docentes do ensino superior e preparar profissionais, cultural, científica e tecnicamente, desenvolvendo a capacidade de pesquisa e o espírito criativo em Meteorologia em níveis regional, nacional e global. Periodicidade da seleção: anual com 24 vagas. Docentes envolvidos: 13.
	Curso Stricto Sensu em atendimento à chamada pública de Apresentação de Propostas para Cursos Novos (APCN/CAPES) a ser oferecido pela Unidade Acadêmica Escola de Enfermagem – EENF/UFAL. Área de Concentração: Enfermagem no Cuidado em Saúde e na Promoção da Vida. Linhas de Pesquisa: Atenção à saúde e cuidado de enfermagem nos diferentes ciclos de vida; Saúde coletiva, Educação na saúde e História da Enfermagem. Objetivo: Proporcionar uma formação que instrumentalize os pesquisadores/as enfermeiros/as para reflexão crítica e a transformação de sua prática enquanto profissional de enfermagem e da saúde. Duração: 48 meses (quadrienal) com oferta de 10 vagas. Docentes envolvidos: 14.
	Curso Stricto Sensu em atendimento à chamada pública de Apresentação de Propostas para Cursos Novos (APCN/CAPES) a ser oferecido pela Unidade Acadêmica Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio Ambiente – IGDEMA/UFAL. Área de Concentração: Organização do Espaço Geográfico. Linhas de Pesquisa: Dinâmica Socioambiental e Geoprocessamento; Organização Socioespacial e Dinâmicas Territoriais. Objetivo: orientar discentes nos âmbitos da pós-graduação, níveis de mestrado e doutorado, e da graduação, além incentivar a publicação em periódicos científicos nacionais e internacionais. Periodicidade da seleção: anual com 24 vagas. Docentes envolvidos: 12.